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Ме ди ум ска та 
пис ме ност му 

овоз мо жу ва на 
на став ни кот да учи 

за ед но со 
сред но школ ци те.

Ги ос по со бу ва сред -
но школ ци те да ги изра зу -
ва ат и спо де лу ва ат сво и те

мис ли и идеи во еле -
ктрон ски и во пе ча те ни

ме ди ум ски фор ми.

Овоз мо жу ва 
сред но школ ци те и про фе -
со ри те да има ат за ед нич -

ки при стап кон
кри тич ко то 

раз мис лу ва ње.

Ги ан га жи ра 
сред но школ ци те, до ве ду -
вај ќи го све тот на ме ди у -

ми те во учил ни ца и
по вр зу вај ќи го уче ње то 
со „ре ал ни от жи вот“.

Ги ос по со бу ва 
уче ни ци те да би дат му -
дри по тро шу ва чи на ме -

ди у ми те, да упра ву ва ат со
ин фор ма ци и те и да ги

про ду ци ра ат сво и те идеи,
ко ри стеј ќи моќ ни мул ти -

ме ди јал ни ала тки.

Ме ди ум ска та 
пис ме ност не е при вре ме -

на, ту ку има тен ден ци ја
да би де одрж ли ва.

Со фо ку си ра ње 
по ве ќе на ве шти ни те
откол ку на зна е ње то,

сред но школ ци те се ос по -
со бу ва ат да ја ана ли зи ра -

ат ко ја би ло по ра ка во 
кој би ло ме ди ум.
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Обез бе ду ва при до би -
вки за сред но школ ци те
ка ко ин ди ви дуи, но и за
оп штес тво то пре ку пот -

тик ну ва ње на ме ѓу себ но -
то раз би ра ње и учес тво то

во јав на та де ба та.

ППооссттеерроотт  ннаа  ттееммаа  „„((ДДее))ккооннссттррууиирраајј  ггии  ммееддииууммииттее::  ППооррааккааттаа  ззаадд  ппооррааккааттаа““  
ее  ннааггррааддеенн  ннаа  ккооннккууррссоотт  ззаа  ннаајјддооббаарр  ссрреедднноошшккооллссккии  ммееддииууммссккии  ппррооииззввоодд

„„ИИззррааззии  ссее  ппррееккуу  ммееддииууммииттее““..  ППррееккуу  ппооссттеерроотт,,  ссрреедднноошшккооллееццоотт  ггоо
ррааззооттккрриивваа  ззннааччеењњееттоо  ннаа  ммееддииууммссккааттаа  ппооррааккаа  ккоојјаа  ииммаа  ззаа  ццеелл  ддаа  ввллиијјааее

ввррзз  ииззббоорроотт  ннаа  ммллааддииттее  ддаа  ккууппаатт  ииллии  ддаа  ддооннеессаатт  ооддллууккаа  ззаа  ннеешшттоо..
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ССоо  цции  јјаалл  ннии  ттее  ммее  ддии  уу  ммии  јјаа  ппрроо  шшии  ррии  јјаа  ссллоо  ббоо  ддаа  ттаа  ннаа  ииззрраа  ззуу  вваа  њњее  ннаа  ммнноо  ззииннсс  ттввоо  ттоо  ллуу  ѓѓее..  ССее  ккоојј  ммоо  жжее  ддаа  ззее  ддее  ффоо  ттоо  аа  ппаа  рраатт  ииллии
ккаа  ммее  рраа,,  ддаа  ккаа  жжее  ии  ддаа  ппоо  ккаа  жжее  шшттоо  ссее  ссллуу  ччуу  вваа  ии  ттаа  ккаа  ддаа  ппрроо  иизз  ввее  ддее  иинн  ффоорр  ммаа  цции  јјаа,,  шшттоо  ллеесс  нноо  ќќее  јјаа  иисс  ппрраа  ттии  ппррее  ккуу  ссоо  цции  јјаалл  ннии  ттее
ммррее  жжии..

ттооаа  шшттоо  ннее  ккоо  ггаашш  ссее  ппоо  јјаа  ввуу  вваа  шшее  ннаа  ннаасс  ллоовв  ннии  ттее  ссттрраа  ннии  цции  ббее  шшее  иизз  ббоорр  иисскк  ллуу  ччии  ввоо  ннаа  нноо  ввии  ннаа  ррии  ттее  уурреедд  ннии  цции..  ДДее  ннеесс  ммоо  жжеешш
ссаамм  ддаа  ууррее  ддуу  вваашш  ттввоојј  ппрроо  ффиилл,,  ббллоогг  ииллии  ссттрраа  ннии  ццаа,,  ттии  ддаа  ггоо  ннаа  ппрраа  ввиишш  иизз  ббоо  рроотт  ии  ррее  ддоосс  ллее  ддоотт  ннаа  иинн  ффоорр  ммаа  цции  ии  ттее  ии  ддаа  ггии  иисс  ппрраа  --
ттиишш  ддоо  ссттоо  ттии  цции  ииллии  иилл  јјаадд  ннии  цции  ппоо  ссее  ттии  ттее  ллии  ннаа  ппрроо  ффии  ллоотт,,  ббллоо  ггоотт,,  оодд  нноосс  нноо  ннаа  ссттрраа  ннии  ццаа  ттаа..

ССннии  ммаа  њњее  ттоо,,  ммоонн  ттаа  жжаа  ттаа  ии  ддии  ссттррии  ббуу  цции  јјаа  ттаа  ннаа  ввии  ддее  оо  ттоо  ннее  ккоо  ггаашш  иимм  ппррии  ппаа  ѓѓаа  ллее  ееддииннсс  ттввее  нноо  ннаа  ггоо  ллее  ммии  ттее  ммее  ддии  уу  ммии..  ееддииннсс  ттввее  --
нноо  ттииее,,  ппррее  ккуу  нниивв  ннии  ттее  сснниимм  ккии,,  ггоо  ккррее  ии  рраааа  ммиисс  ллее  њњее  ттоо  ккаајј  ппуубб  ллии  ккаа  ттаа..  ДДее  ннеесс  ввии  ддее  оо  ттоо  ее  ввоо  рраа  ццее  ттее  ннаа  ппуубб  ллии  ккаа  ттаа  ии  ттаааа  ммоо  жжее  ддаа
ггоо  ккррее  ии  рраа  ммиисс  ллее  њњее  ттоо  ннаа  ддрруу  ггии  ттее  ппррее  ккуу  ссооппсс  ттввее  ннии  ттее  ввеебб--ссттрраа  ннии  цции  ииллии  ббллоо  ггоо  ввии..

ннее  ккоо  ггаашш  иинн  ффоорр  ммаа  цции  ии  ттее  ссее  ппррее  ннее  ссуу  вваааа  ппоо  ввеерр  ттии  ккаа  ллеенн  ппаатт,,  оодд  ццеенн  ттрраа  ллии  ззии  рраа  ннии  ттее  ммее  ддии  уумм  ссккии  ссии  ссттее  ммии  ддоо  ггрраа  ѓѓаа  ннии  ттее..  ССее  ггаа
ииммаа  ххоо  ррии  ззоонн  ттаа  ллеенн  ппрроо  ттоокк  ннаа  иинн  ффоорр  ммаа  ццииии,,  оодд  ггрраа  ѓѓаа  нниинн  ддоо  ггрраа  ѓѓаа  нниинн..

ннее  ккоо  ггаашш  ннее  ммаа  шшее  ммоожж  нноосстт  ззаа  иинн  ттее  рраакк  цции  јјаа  ссоо  ппуубб  ллии  ккаа  ттаа..  ДДее  ннеесс  ииммаа  ааккттиивв  ннаа  ппуубб  ллии  ккаа,,  ккоо  јјаа  ннее  ссаа  ккаа  ссаа  ммоо  ддаа  ссее  ддии  ии  ддаа  ппррии  --
ммаа  иинн  ффоорр  ммаа  ццииии,,  ттуу  ккуу  ддаа  ууччеесс  ттввуу  вваа,,  ддее  ббаа  ттии  рраа,,  ккррее  ии  рраа,,  ккоо  ммуу  ннии  цции  рраа,,  рраазз  ммее  ннуу  вваа..

И ЈАС СУМ 
МЕДИУМ

ШТО Е ВРЕДНО ЗА 
МЕДИУМСКО ОБЈАВУВАЊЕ

Ин фор ма тич ко-ко му ни ка ци ска та тех но ло ги ја овоз -
мо жу ва брз и ле сен при стап до ин фор ма ци и те кои уче -
ни ци те мо же без мно гу раз мис лу ва ње да ги при ка жат ка -
ко свои но ви или ори ги нал ни идеи или про из во ди, без
да го на ве дат из во рот на ко ри сте ни те ма те ри ја ли. тоа е
пла ги јат, што прет ста ву ва чин на из ма ма и по драз би ра
кра де ње на ту ѓа ра бо та и ла же ње де ка е тоа твој труд. По -
сто јат по ве ќе на чи ни ка ко на став ни ци те да ги обес хра -
брат сред но школ ци те да пра ват пла ги ја ти, а исто вре ме -
но да ги на пра ват ча со ви те по ин вен тив ни и по ин те рес -
ни за уче ни ци те.

� Огра ни че те ги за да чи те на не кол ку кон крет ни те ми и
ба рај те спо ред би и лич ни ста во ви од уче ни ци те;

� Ин си сти рај те уче ни ци те да ко ри стат и он лајн и оф -
лајн-ре сур си;

� ком би ни рај те ги за да чи те со дру ги слич ни за да чи;

ВВее  ССттаа  ее  ССее  ккОО  ГГаашш  ннаа  ССее  ккаа  ДДее  ООккОО  ллуу  ннааСС..  ЗЗаа  ттООаа  ррааЗЗ  ГГОО  ВВаа  рраајј,,  ППрраа  шшуу  ВВаајј,,  ССллуу  шшаајј..

� ВВннии  ммаа  ттеелл  нноо  ннаабб  љљуу  ддуу  вваајј  ооккоо  ллуу  ссее  ббее..  Се ко гаш имај ши ро ко отво ре ни очи, пра шу вај се
се бе си што се слу чу ва, ко го го за се га тоа и зо што. Откри вај го важ но то, ин те рес но то, не о -
бич но то.

� рраазз  ггоо  вваа  рраајј  ссоо  ллуу  ѓѓее  ттоо.. ко му ни ци рај со мно гу и со раз лич ни лу ѓе. Пра шу вај ги за нив но -
то искус тво, жи вот ни при каз ни, мис ле ња, ин те ре си...

�ако не кој ка же не што, ппрраа  шшаајј  ггии  ии  ддрруу  ггии  ттее за сег на ти со на ста нот/по ја ва та што мис лат
од ни вен ас пект.

� ИИзз  ллее  ззии  ннаадд  ввоорр.. Оди на ме сто то на слу чу ва ње то.
�ЧЧии  ттаајј  ввннии  ммаа  ттеелл  нноо..Сле ди ги вес ни ци те. Об ја ве ни те при каз ни „кри јат“ но ви при каз ни.

Пра шај се: „а што ако би ло по и на ку?“
� ППрроо  ввее  рруу  вваајј  ввоо  ссппии  ссаа  ннии  јјаа  ттаа,,  ккаа  ттаа  ллоо  ззии  ттее  ии  оогг  ллаа  ссии  ттее.. Во нив ќе нај деш лу ѓе, ме ста, ус лу -

ги што зас лу жу ва ат при каз на.
�ППррее  ббаа  рруу  вваајј  ннаа  ИИнн  ттеерр  ннеетт.. Ќе нај деш мно гу ин фор ма ции и пра шај се ка ко е кај нас. Про -

ве ри го исто то на те рен.
� ООттффрр  ллии  ггии  ббллоо  ккаа  ддии  ттее  ии  ффии  ккссаа  цции  ии  ттее  ввоо  ммиисс  ллее  њњее  ттоо.. Из бег ну вај ги сте ре о ти пи те и пре -

дра су ди те.
� ББии  ддии  ууппоо  рреенн,,  љљуу  ббоо  ппии  ттеенн  ии  ххрраа  ббаарр..

шшееССтт  ккаа  рраа  ккттее  ррИИ  ССттИИ  ккИИ  ннаа  ВВее  ССттаа

�нноо  ввоосстт..  Се ко гаш са ка ме да доз на -
е ме што е нај но во. Она што се слу чу -

ва де не ска е по важ но од тоа што се
слу чи ло вче ра.

�ВВллии  јјаа  ннииее.. кол ку по ве ќе лу -
ѓе се за сег на ти од ед на ин фор -
ма ци ја, тол ку по ве ќе таа зас лу -
жу ва да се об ја ви (при род ни ка -
та стро фи, не сре ќи, смрт, бо ле -
сти и слич но).

�ББллии  ссккоосстт..кол ку ин фор ма -
ци ја та се од не су ва на на стан или

по ја ва поб ли ску до нас, тол ку по -
ве ќе таа вре ди да се об ја ви. Бли зи -

на та не се од не су ва са мо на не што
што е фи зич ки или ге о граф ски бли -

ску. лу ѓе то се чув ству ва ат по вр за ни со
оние кои се слич ни на нив и со кои има ат

за ед нич ки ин те ре си.

� ИИссттаакк  ннуу  вваа  њњее..  Ими ња та пра ват ве сти. Ин фор ма ци и те што се од не су ва ат на поз на ти
јав ни лич но сти прив ле ку ва ат по ве ќе вни ма ние откол ку ве сти те за не поз на ти лич но сти.

� ннее  оо  ббиичч  нноосстт.. ако не што те на те ра да за ста неш и да се заг ле даш, да се чу диш и из ви ку -
ваш, то гаш знај де ка она што го гле даш е вред но да ста не вест.

� ккооннфф  ллиикктт..  конф ликт ни те на ста ни и со стој би се ко гаш прив ле ку ва ат го ле мо вни ма -
ние (вој ни, про те сти, штрај ко ви, те пач ки и слич но). Ов де спа ѓа ат и вна треш ни те конф ли -
кти на чо ве кот (на при мер, же на што се оби ду ва да го из др жу ва се мејс тво то со 3.000 де на -
ри ме сеч но).

КАКО ДА ГО ОБЕСHРАБРИМЕ ПЛАГИЈАТОТ

СОВЕТИ 



3

ППррааВВИИллОО::  
ннаајјВВааЖЖннООттОО  ннааППррееДД!!

((ннаајј  вваажж  нноо  ттоо  ее  нноо  ввоо  ттоо,,  ооннаа  
шшттоо  ззаа  ссее  ггаа  ннаајјмм  нноо  ггуу  ллуу  ѓѓее,,  

шшттоо  ее  ннаајјбб  ллии  ссккуу  ссоо  ппуубб  ллии  ккаа  ттаа,,
шшттоо  ее  ппоо  вврр  ззаа  нноо  ссоо  ииссттаакк  ннаа  ттии
ллиичч  нноо  ссттии,,  шшттоо  ее  ккооннфф  ллиикктт  нноо

ииллии  ннее  оо  ббиичч  нноо))

Прин�циП�
на�шеСт�Пра�ша�ња

ЗЗааППООММннИИ::  ннее  ммаа  нноо  ввии  ннаарр  ссккии  ттрруудд  ббеезз  оодд  --
ггоо  вваа  рраа  њњее  ннаа  шшее  ссттее  ппрраа  шшаа  њњаа!!

тек стот не тре ба да е на пи шан со та кса тив но
од го ва ра ње на пра ша ња та, ни ту тре ба да се за па зу -

ва на ве де ни от ре дос лед, но ше сте пра ша ња мо ра да
се од го во рат.

- шшттОО им се слу чи ло на лу ѓе то или што во оп што се
слу чи ло?

- ккООјје учес ник или вр ши тел на дејс тво то? на при мер: уби -
ец, пре диз ви ку вач на со о бра ќај ка, жр тва, све до ци на на стан

- ккООГГаа се слу чи ло? Вре ме на слу чу ва ње и вре ме кол ку трае(л)
на ста нот. на при мер: де нес, вче ра, поп лад не, си но ќа, на пол ноќ,

еден час, пет де на...

- ккааДДеесе слу чил на ста нот? ло ци рај го што по пре циз но ме сто то на
на ста нот.

- ккааккОО се слу чил и ка ко се од ви вал на ста нот? Опис на дејс тво то.

- ЗЗООшшттОО?? Ба рај ги при чи ни те за на ста нот! Зад одре ден раз вој на не ко ја
пос ле ди ца, тре ба да по стои не ко ја при чи на. 

ко�риС�ни�Со�ве�ти

� тво ја та при каз на мо же да до пре до ил јад ни ци лу ѓе со раз ли чен со ци ја лен ста -
тус, ни во на обра зо ва ние и ја зич на кул ту ра. но се кој од нив тре ба лес но и бр зо да те

раз бе ре. За тоа тек сто ви те за ме ди у ми те се пи шу ва ат јјаасс  нноо  ии  ккрраа  ттккоо.

�ннее  ууппоо  ттррее  ббуу  вваајј  ссттрраанн  ссккии  ззббоо  рроо  ввии..  Збо ро ви те „дил“, „кон стан тен“, „ела бо ри ра“, „ин -
те рет нич ки“, „ре ла ции“ и „ре ле вант но“ мо жат да се пре ве дат ка ко до го вор, по сто јан, об -

јас ну ва, ме ѓу ет нич ки, од но си и бит но.

�ннее  ууппоо  ттррее  ббуу  вваајј  ффии  ггуу  рраа  ттиивв  ннии  ии  жжаарр  ггоонн  ссккии  ииззрраа  ззии..на ме сто фи нан си ски средс тва ка жи па -
ри, на ме сто та тко то на гра дот на пи ши гра до на чал ни кот итн.

� ууппоо  ттррее  ббуу  вваајј  ккрраа  ттккии  ффрраа  ззии  ии  ррее  ччее  ннии  цции..  Сло же ни те ре че ни ци се те шки за сле де ње и раз би ра -
ње. Се ко гаш ко га мо же ед на сло же на ре че ни ца по де ли ја на две или по ве ќе ед но став ни ре че ни ци.

� ууппоо  ттррее  ббуу  вваајј  ззббоо  рроо  ввии  ссоо  ннее  уу  ттрраалл  нноо  ззннаа  ччее  њњее,,  ппрреедд  ссѐѐ  оодд  ееттиичч  ккии  ппррии  ччии  ннии..  Ве ли ме за вис ник од дро -
га, а не нар ко ман, хен ди ке пи ран, а не ин ва лид, хо мо се ксу а лец, а не пе дер, ал ба нец, а не шип тар, Ма ке -

до нец, а не Сла во ма ке до нец и дру го.

Стру�кту�ра�на�тек�Стот

ллиидд  --  ггллаа  вваа  ннаа  ввее  ссттаа..  ттооаа  ее  ппрр  вваа  ттаа  ррее  ччее  ннии  ццаа  ввоо  ппррии  ккаазз  ннаа  ттаа..  ккоо  ггаа  ссее  ппии  шшуу  вваа  ллии  ддоотт,,  ттррее  ббаа  ддаа  ссее  ввннии  ммаа  вваа  ннаа  оосс  нноовв  нноо  ттоо  
ппрраа  ввии  ллоо  ––  ннаајј  вваажж  нноо  ттоо  ннаа  ппрреедд!!  ППрраа  шшаајј  ттее  ссее  шшттоо  ее  ннаајј  вваажж  нноо  ттоо,,  ннаајј  уу  ннии  ккаатт  нноо  ттоо  ((ееддииннсс  ттввее  нноо))  ииллии  ннаајј  иинн  ттее  рреесс  нноо  ввоо  ннаа  --

ссттаа  нноотт..  ллии  ддоотт  ттррее  ббаа  ддаа  јјаа  ддаа  ддее  ссуу  шшттии  ннаа  ттаа  ннаа  ппррии  ккаазз  ннаа  ттаа  ии  ддаа  ггоо  ззаа  ддрр  жжии  ввннии  ммаа  ннии  ее  ттоо  ннаа  ппуубб  ллии  ккаа  ттаа..

ППоодд  ддрр  жжуу  вваачч  ккии  ффаа  ккттии..  ааккоо  ввоо  ллии  ддоотт  ссоо  еедд  ннаа  ррее  ччее  ннии  ццаа  ссее  ообб  јјаасс  ннуу  вваа  ннаајј  вваажж  нноо  ттоо,,  ссоо  ппоодд  ддрр  жжуу  вваачч  ккии  ттее  ффаа  --
ккттии  ссее  ддоо  ообб  јјаасс  ннуу  вваа  аатт  ии  ооппии  шшуу  вваа  аатт  ннаајј  вваажж  ннии  ттее  рраа  ббоо  ттии..  ССоо  нниивв  ссее  рраазз  ггрраа  ннуу  вваа  ссттрруу  ккттуу  рраа  ттаа  ннаа  ппррии  ккаазз  ннаа  ттаа..

Па ра фра за/атри бу ци ја. Сѐ што е не ос по рен и очиг ле ден факт мо ра  да се атри бу и ра.
Фа кти те се пре не су ва ат во па ра фра зи.

Ци тат. Во ци та тот се пре не су ва ат иска зи те на лу ѓе то. тие да ва ат
жи вост и автен тич ност, тие се дра ма тур шки еле мент што се ко гаш го

прив ле ку ва ат вни ма ни е то на пуб ли ка та. За тоа во ци та ти те пре не су ва ме мис ле ња, емо -
ции, ста во ви, а не фа кти и ин фор ма ции. Фа кти те на пи ше те ги во тек стот,

а во ци та ти те пре не се те ги емо тив ни те иска зи. 
Иска зи те тре ба да се кра тки.

Зад ни на (бе кгра унд). Ов де се опи шу ва ат на ста ни те и 
по ја ви те што ѝ прет хо де ле на акту ел на та вест. лу ѓе то не 
ги сле дат и не се за поз на е ни со си те на ста ни. 

Зад ни на та ќе им овоз мо жи бр зо и лес но да се за поз на ат и
вклу чат во на ста нот и та ка ед но став но и лес но да ја раз бе рат

при каз на та и што е но во то во неа.

Се кун дар на те ма. тоа не е не оп хо ден, но
мо же да би де ва жен еле мент на при каз на та. 

ед на при каз на отво ра мно гу дру ги, 
па со се кун дар на та те ма 

на ве сту ва ме што би мо же ло 
да се раз ра бо ту ва во 

не ко ја след на при каз на,
мо же би уште утре. 

та ка се пре диз ви ку ва 
љу бо пит ство и 

оче ку ва ње 
кај пуб ли ка та.
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на при мер, уче ни ци те да во дат днев ник за про це сот на пи шу -
ва ње на за да ча та, во кој ќе на ве дат ка ко ја истра жу ва ле те ма -
та и со кои пре диз ви ци се со о чу ва ле до де ка ја изра бо ту ва ле
за да ча та;

� По ста ве те крај ни ро ко ви, во кои уче ни ци те тре ба да до -
ста ват де ло ви од за да ча та - кра ток прег лед, во вед, де ло ви од
тек стот, ре зи ме од истра жу ва ње то, зак лу чо ци итн.;

�уче ни ци те да под го тват ли ста на ре фе рен ции за ма те ри -
ја ли те кои ги ко ри сте ле при изра бо тка та на за да ча та;

� уче ни ци те да ги спо де лу ва ат сво и те за да чи во гру па, да
ги прег ле ду ва ат ме ѓу се бе, да ги об ја ват на он лајн-фо ру ми за
ди ску си ја и сл. Ова го зго ле му ва ри зи кот пла ги ја тот да би де
откри ен;

�Ор га ни зи рај те ди ску сии на ча со ви те за уче ни ци те да спо -
де лат што на у чи ле, ка ко истра жу ва ле и ка ко ги пи шу ва ле нив -
ни те за да чи;

�Оцен ка та на за да ча та да го одра зу ва про це сот на пи шу ва -
ње и истра жу ва ње, а не са мо на ко неч ни от про из вод;

� Во по че то кот на учеб на та го ди на, по де ле те мо рал на по -
твр да ме ѓу уче ни ци те во ко ја што ќе би де де фи ни ра но што е
пла ги јат, ќе би де наг ла се на се ри оз но ста на де ло то и ќе би дат
на ве де ни пред ви де ни те каз ни. Се кој уче ник ќе тре ба да го пот -
пи ше и вра ти овој до ку мент.

СОВЕТИ 

КАКО ДА НАПИШЕТЕ 
ДОБАР МЕДИУМСКИ ТЕКСТ?
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ФФоо  ттоо  ее  ссеејј  ззаа  

ззаа  ггаа  ддуу  вваа  њњее  ттоо
ввоо  ккоо  ссоо  ввоо
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kako da izraboti[ 
Автор: То мис лав Ге ор ги ев,

фотограф fotoesej
ССЦЦееннааттаа::  Вто ра та фо то гра фи ја е таа

во ко ја тре ба да се по ста ви сце на та на тво -
ја та при каз на. Се оп фат на фо то гра фи ја со
ши рок агол на об је кти вот е че сто ефи кас -
на за оваа цел.

ДДееттааЉЉ::  Сли ки те се фо ку си ра ат на еден
еле мент, а тоа мо же да би де згра да, ли це
или ре ле ван тен об јект. Овие сли ки тре ба да
би дат ин фор ма тив ни и еду ка тив ни.

ИИннттееррааккЦЦИИјјаа::  Фо то гра фи ја та е ди -
на мич ка и во неа е по треб на ин те рак ци ја
ме ѓу суб је кти те од при каз на та.

ккллИИннЧЧеерр::  ко неч на та сли ка, за за вр шу -
ва ње на есе јот, тре ба да пот тик ну ва емо -
ции кај гле да чот, би ло да е тоа чув ство на
на деж, инс пи ра ци ја или та га.

ллееГГееннДДаа::Опишете ја фотогра фи -
ра ната ситуација или состојба со кр а -

ток текст кој ќе содржи поддржувачки
факти.

ВВООВВееДДннаа  ССллИИккаа::Слич но на пр ви те две
ре че ни ци од на пис во вес ни ци те, тво јот во -
вед во фо то е се јот тре ба ефи кас но (по не ко -
гаш и шо кант но, во за вис ност од при ста пот)
да ја под го тви тво ја та пуб ли ка. Ова е, обич -
но, нај те шка та фо то гра фи ја за из би ра ње и
тре ба да ја сле ди те ма та на тво јот есеј. тоа
мо же да би де емо ти вен пор трет или мо мент
на ак ци ја, но, во крај на ли ни ја, би тре ба ло
да ја пре диз ви ка љу бо пит но ста на гле да чот.

ППООррттрреетт:: Фотоесејот треба да содржи
барем еден портрет. Фаќањето емотивен
израз или портрет на човек во акција може
да се прикаже ефикасно во приказната.
Овие слики често евоцираат силни емоции
и емпатија кај гледачот (без разлика дали е
позитивна или негативна или симпатични
и загрижени емоции).

ООввииее  ппрреедд  ллоо  ззии  ссее  
ссаа  ммоо  ннаа  ссоо  ккии..  ФФоо  ттоо  ее  ссее  ии  ттее  ссее
ееддеенн  ввиидд  ууммеетт  нноосстт,,  ии  ккаа  ккоо  ии
ссее  ккоо  јјаа  ууммеетт  нниичч  ккаа  ккррее  аа  цции  јјаа,,

ссоо  ккрр  шшее  њњее  ттоо  ннаа  
ппрраа  ввии  ллаа  ттаа  ппоо  ннее  ккоо  ггаашш  

ммоо  жжее  ддаа  ссее  ссоозз  ддаа  ддее  
ннаајј  ммоо  ќќеенн  ррее  ззуулл  ттаатт..  

ннее  ппллаа  шшее  ттее  ссее  ддаа  ппрроо  ббаа  ттее
ннее  шшттоо  рраазз  ллиичч  нноо..

рреешшИИттееллеенн  ММООММееннтт::Фо то гра фи ја ко -
ја ги суб ли ми ра си ту а ци ја та и си те клуч ни
еле мен ти од при каз на та и ги ста ва во одре -
ден кон текст во пра вил ни от мо мент.

11

22

55

66 77
88

33

44

Мон ти ра ње
ви део

1. Во ме ни то „старт“, во „про грамс“ нај ди го 
„вин до ус му ви ма кер“.

2. Отка ко ќе го пре фр лиш ви де о то во тво јот комп ју тер, во де лот „кап ту ре
ви део“ ќе го отво риш со клик ну ва ње на „им порт ви део“.

3. Про нај ди
го ви де о то
во комп ју те -
рот ка де што
си го сни мил
и клик ни „ин -
серт“.

4. Ви де о то ќе се по -
ка же во ма ло про -
зор че. На дол но то
ме ни на про гра ма -
та клик ни на „шоу
тајм лајн“.



СОВЕТИ 5

Сни�ма�ње�ви�део

1. ка дар (сли ка) е ос нов на та еди ни ца за изра зу ва ње со ви део. ко га се
сни ма ед но ви део, важ но е да се сни ма ат мно гу ка дри (сли ки). Се кој ка -
дар тре ба да се сни ма со раз лич ни пла но ви: ши ро ки, сред ни и круп ни.
еден ка дар тре ба да трае до 15 се кун ди.

што�да�
фо�то�гра�фи�раш

што да фо то гра фи раш и ка ко да фо то гра фи раш
се опре де лу ва од зо што фо то гра фи раш и за ко го фо -
то гра фи раш. 

ко га фо то гра фи раш лу ѓе, не ги тре ти рај ка ко да
се пред ме ти.

ни ко гаш не ги при ка жу вај лу ѓе то ка ко бе ско рис -
ни или не со од вет ни. тоа е нив на та бес по мош -
ност, ко ја тре ба да би де при ка жа на.

не на ру шу вај ни чи ја при ват -
ност, освен ко га тоа е не оп ход -
но во одре де ни си ту а ции. 

Се пак, сме ло нав ле зи во
лич ни от жи вот на лу ѓе то,
за да ги при ка жеш нај -
со од вет но.

ка�ко�да�
фо�то�гра�фи�раш

ед но став но оби -
ди се да на пра виш
кол ку што е мож но
нај до бра фо то гра -
фи ја.

не тре ба да ги
раз у ба ву ваш лу ѓе то
и об је кти те - тие има -
ат сопс тве на уба ви на.

Сен за ци о на лиз мот
го пре на со чу ва вни ма -
ни е то од су штин ско то зна -
че ње.

Оби ди се да се вос по ста -
виш бли ски од но си со лу ѓе то што

ги фо то гра фи раш. 

оП�штеС�тве�на�гри�жа
Фо то гра фи и те не тре ба да го из ве то пе ру ва ат кон -

тек стот - за др жи го пра во то да го ви диш лич но тоа
што са каш да го по ка жеш.

тво ја оп штес тве на гри жа е да го до ку мен ти раш
жи во тот.

По ка жи го тоа што мис лиш де ка е ви стин ска сли -
ка за лу ѓе то - се пак по чи ту вај го нив но то до сто инс -

тво.
До ку мен тар ни от при стап ни ко гаш
не мо же да би де це ло сен. комп ле -

ти рај ја тво ја та при страс на сли -
ка со не чи ја дру га при страс -

на сли ка.

тво�ја�та�Пуб�ли�ка
Фо то гра фи и те не

тре ба да ги ко ри стиш
та ка што ќе ги зло у -
по тре биш при ка жа -
ни те лу ѓе.

Воз др жи се од
при ка жу ва ње на фо -
то гра фи и те ако не мо -
же да спре чиш не по -
жел на ма ни пу ла ци ја.

тво и те фо то гра -
фии не мо же да би дат

ко ри сте ни за илу стри -
ра ње тек сто ви што не се

по вр за ни со фо то гра фи -
ра ни те лу ѓе.

тво и те фо то гра фии тре -
ба да пот тик нат одре де ни ре -

ак ции кај гле да чи те.

Етич ко 
фо то гра фи ра ње

6. По ста ви го кур се рот по ме ѓу кли по ви те и со вле че ње исе чи го
по треб ни от дел.

7. За да отво риш ау ди о фајл, во де лот „кап ту ре ви део“ клик ни на
„им порт ау дио ор мју зик“.

8. Про нај ди го ау ди о фај лот во комп ју те рот ка де што си го сни мил
и клик ни „ин серт“.

9. Со вле че ње по ста ви го во лен та та
за ау дио, „ау дио/мју зик“.

11. За да го снимиш готовиот производ кликни на
„фајл“, и потоа „сејв муви фајл“.

10. По ста ви го кур се рот во по че то кот (кра јот) на лен та та
од ау ди о фај лот и со вле че ње исе чи го по треб ни от дел.

5. Со вле че ње по ста ви го ви де о то во лен та та „ви део“.

Из вор: www.medium.edu.mk 

СОВЕТИ КАКО ДА СНИМИШ И
ИЗМОНТИРАШ ВИДЕО

2. не кол ку ка дри за ед но со -
чи ну ва ат се квен ца. Се квен ца е
гру па од сним ки што по де тал -
но при ка жу ва еден об јект, лич -
ност или по ја ва.

3. За да се прет ста ви ед на ак -
ци ја или це ли на, тре ба ат нај -
мал ку две се квен ци. Гра ди ја
при каз на та пре ку збир од се -
квен ци.

4. Сни мај дви же ња, во тоа е
пред но ста на ви де о то. Сни мај
до де ка не за вр ши дви же ње то.
ак ци ја та не тре ба да се пре ки -
ну ва. Сни мај ја та ка ка ко што на -
ви сти на се од ви ва, не ско кај де -
ло ви од неа. тоа не е при род но
и ќе би де чуд но за гле да чи те.
Сним ка та тре ба да трае до вол -
но дол го за гле да чот да сфа ти
што се слу чу ва.

5. Сни мај ста тич ни ка дри.
Из бег ну вај не при род ни дви же -
ња, ка ко што се зу мо ви те (од по -
ши рок кон по кру пен план; од
по кру пен кон по ши рок план) и
швен ко ви те (ше та ње на ка ме -
ра та ле во-дес но).

6. Де та ли те се мно гу важ ни.
Го оп ле ме ну ва ат ви де о то и де -
тал но го до ло ву ва ат слу чу ва ње -
то или од не су ва ње то на лу ѓе то.
на при мер, за за га де ност на воз -
ду хот сни ма те аус пух од во зи ло
или кај рас тре во жен чо век сни -
ма те ка ко му тре пе рат ра це те и
ус ни те или на сол зе ни те очи.

7. раз мис лу вај
за кон трап ла но -
ви. По ка жи што
се слу чу ва од дру -
га та стра на. Вни -
ма вај два та со сед -
ни ка дри да се
сни ме ни од раз -
лич ни аг ли. на
при мер, ако на
пр ви от ка дар
еден чо век збо ру -
ва, на вто ри от ка -
дар се по ка жу ва
ка ко лу ѓе то слу -
ша ат. но пуб ли -
ка та не тре ба да е
свр те на од иста та
стра на ка ко го вор -
ни кот, па да изг ле да ка ко да слу ша ат не кој друг, а не чо ве кот што збо ру -
ва.

8. Сни мај ги при род -
ни те (ат мо сфер ски те) зву -
ци. ат мо сфер ски от тон ги
наг ла су ва ре ал но ста и
автен тич но ста и кај гле -
да чот го зго ле му ва чув -
ство то де ка учес тву ва во
на ста нот. При род ни от
звук ја до ло ву ва ви стин -
ска та ат мо сфе ра и им
овоз мо жу ва на гле да чи те
са ми те да ги иску сат на -
ста нот и ме сто то. на при -
мер, сви ре ње на ве тер, по -
ли ци ска си ре на, ви кот -
ни ци на де ца и дру го.

шшиирроокк  ккааддаарр

ССррееддеенн  ккааддаарр

ккррууппеенн  ккааддаарр

ДДееттааљљ

ккооннттррааппллаанн
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За по ве ќе то од нас Ин тер не тот ста на не оп хо ден дел од
на ши те со ци јал ни жи во ти: го ко ри сти ме за да оста не ме во
кон такт со при ја те ли те, да одр жу ва ме вр ски со се мејс тво то
и да за поз на ва ме но ви лу ѓе. За жал, си те он лајн-ин те рак ции
не се по зи тив ни. След ни те со ве ти ќе об јас нат не кои проб ле -
ми со кои се со о чу ва ме ко га се со ци ја ли зи ра ме на Ин тер нет
и ка ко да се спра ви ме со нив.

ри�зи�ци�за�тво�ја�та�При�ват�ноСт�и�иден�ти�тет

ккрраажж  ббаа  ннаа  ииддеенн  ттии  ттеетт
Се кој пат ко га ќе до да деш лич ни де та ли на тво јот он лајн-

про фил, по стои ри зик де ка не кој мо же да ги укра де. Иа ко за
мно гу ми на мо же да изг ле да без о пас но, до вол но е да се пре -
зе мат са мо не кол ку де та ли - име и пре зи ме и да ту мот на ра -
ѓа ње, за да мо же да се при ста пи до тво јот он лајн-про фил.
Исто та ка, ако не е ажу ри ра на при ват но ста на тво јот он лајн-
ста тус, крад ци те мо же да со бе рат де та ли кои ќе им по мог -
нат да ја откри јат тво ја та ло зин ка или си гур нос но то пра ша -
ње. на со ци јал ни те мре жи, ка ко што е Фејс бук, мо же да му
да деш при стап на кра де цот до тво ја та он лајн-адре са ду ри и
со „спо де лу ва ње“ лаж на/из мам нич ка стра ни ца или со да ва -
ње при стап на не ко ја ап ли ка ци ја до тво јот про фил.

ФФии  шшииннгг
тер ми нот „фи шинг“ по драз би ра ко га пре ку еле ктрон ска

по ра ка од те бе ќе би де по ба ра но да ја ис пра тиш тво ја та ло -
зин ка и да се нај а виш на не ко ја од тво и те он лајн-адре си. тоа
е мош не очиг лед на из ма ма. Спо де лу ва ње то лич ни по да то -
ци на Ин тер нет, ду ри и ко га ста ну ва збор за ра бо та или за хо -
би, мо же да пот тик не да до би ваш ва кви со ци јал но-кон стру -
и ра ни по ра ки. тие мо жат да би дат мно гу убед ли ви, би деј ќи
ќе би дат прис по со бе ни на тво и те ин те ре си. на при мер, по -
ра ки те мо жат да се од не су ва ат на он лајн-ус лу га што ја ко ри -
стиш, игра што ја играш он лајн или веб-стра ни ца што ре дов -
но ја по се ту ваш.

ИИддеенн  ттии  ттеетт  ссккаа  иизз  ммаа  ммаа
Иден ти тет ска та из ма ма вклу чу ва пре тен ди ра ње да се би -

де не кој друг во он лајн-сфе ра та. Ова зна чи не кој да ја пре зе -
ме кон тро ла та на по стој ни от он лајн-про фил или соз да ва ње
нов во твое име. Иден ти тет ска та из ма ма е че сто са мо пр ви -
от че кор во по го ле ма из ма ма: на при мер, поз на ти се из ма ми
за ко ри сте ње на про би е ни фејс бук-про фи ли или еле ктрон -

ски адре си и ис пра ќа ње на лаж ни по ра ки на при ја те -
ли те на тоа ли це, во ко и што се твр ди де ка е во не кои
окол но сти и де ка бр зо му тре ба ат па ри (на при мер,
заг ла вен во не ко ја стран ска зем ја).

не�га�тив�ни�ин�те�рак�ции�Со�дру�ги�ко�риС�-
ни�ци

ттрроо  ллииннгг
Ова ста на општ тер мин што оп фа ќа сѐ што е на -

пра ве но на Ин тер нет за да се отеж ни не чиј жи вот.
тоа мо же да ва ри ра од ири ти рач ки по ра ки до кам -
па њи за кле ве та, мал тре ти ра ње, па ду ри и за ка ни за
на силс тво. не кои игра чи на он лајн-игри ужи ва ат во
тоа да ги на пра ват дру ги те игра чи не среќ ни пре ку зло -
на мер ни вер ски и ро до ви ко мен та ри или убис тво на нив -
ни те ка ра кте ри во игра. тро лин гот е че сто проб лем и во
дру ги ин те ра ктив ни сре ди ни, ка ко што се со ци јал ни те мре -
жи или ко мен та ри на фо ру ми на по пу лар ни веб-стра ни ци.

ннее  ппррии  јјаа  ттеелл  ссккии  ссррее  ддии  ннии
Мно гу он лајн-сре ди ни мо жат да би дат не при ја тел ски на -

стро е ни кон же ни, мал цин ски и дру ги гру пи по ра ди ја зи кот
и ста во ви те кои во о би ча е но се ко ри стат та му.

ИИзз  ммаа  ммии
Ин тер не тот го олес ну ва жи во тот на мно гу лу ѓе, вклу чу -

вај ќи и на из мам ни ци те. Иа ко по ве ќе то он лајн-из ма ми се
мош не очиг лед ни, не кои од нив мо же да би дат на ви сти на
при мам ли ви или за стра шу вач ки за да се за ка чи те на ја ди ца -
та: на при мер, из ве сту ва ње де ка си по бе дил на не кој кон курс
или пре ду пре ду ва ње де ка тво јот комп ју тер е за ра зен со ви -
рус. Он лајн-из ма ми те мо же да има ат долг жи вот на Ин тер -
нет, би деј ќи лу ѓе то че сто ги ши рат без да зна ат де ка се из ма -
ми. Иа ко ре тко се ди рект но штет ни, мо же да те на ве дат на
лош из бор за тво е то здрав је или тво е то мис ле ње за одре ден
про из вод, фир ма или фи зич ко ли це.

Со�ве�ти�за�без�бед�но�и�Си�гур�но�Сур�фа�ње
ООдд  јјаа  ввии  ссее.. Се ко гаш од ја ви се од он лајн-про фи лот по не -

го во то ко ри сте ње. Со тоа ќе го оне воз мо жиш при ста пот на
дру ги ко рис ни ци до не го (на при мер, ако ја за тво риш веб-
стра ни ца та на пре ба ру ва чот без да се иск лу чиш од Фејс бук,
не кој кој ќе го ко ри сти исти от комп ју тер ќе мо же да при ста -
пи на тво јот про фил без да се нај а ви).

ООггрраа  --
ннии  ччии  јјаа  ппррии  --

вваатт  нноо  ссттаа..  Ско -
ро си те со ци јал ни

мре жи има ат ала тки кои
овоз мо жу ва ат да огра ни чиш кој мо же да ги ви ди ин фор ма -
ци и те на тво јот про фил и тоа што го имаш об ја ве но. Би ди си -
гу рен де ка тво јот про фил не е по ста вен на оп ци ја та „јав но“.

ППрраа  ккттии  ккуу  вваајј  ссллоо  жжее  ннии  ллоо  ззиинн  ккии..  ко ри сти сил на ло зин ка
ко ја е дол га нај мал ку осум ка ра кте ри, со ком би на ци ја на го -
ле ми и ма ли бу кви, бро е ви или зна ци. Прис по со би ја тво ја -
та ло зин ка за се ко ја адре са (мо же да го на пра виш тоа со до -
да ва ње на пр ви от и пос лед ни от ка ра ктер кој е уни ка тен на
се ко ја адре са) и ни ко гаш не ги спо де лу вај ло зин ки те со ни -
ко го.

ББии  ддии  ссммии  рреенн..  ако мис лиш де ка си зло у по тре бен од не кој
што го поз на ваш, не од го ва рај: на пра ви сли ка од екра нот и
збо ру вај со не го ли це в ли це. ако е тоа не кој што не го зна еш
или ако про дол жи да те зло у по тре бу ва, бло ки рај го и при ја -
ви го ин ци ден тот.

ИИзз  јјаасс  ннии  ссее  ппрроо  ттиивв..  ако си све док на воз не ми ру ва ње или
ако не ти се до па ѓа ја зи кот или ста во ви те на не кој он лајн-фо -
рум, спо де ли со лу ѓе то за да зна ат де ка си про тив. Из ве сти
за ка ков би ло вид на воз не ми ру ва ње или зло у по тре ба; ре чи -
си си те он лајн-игри има ат мо де ра то ри кои мо жеш да ги из -
ве стиш и по ве ќе то со ци јал ни мре жи овоз мо жу ва ат да при -
ја виш на вред ли ва об ја ва. Ду ри и при ват на веб-стра ни ца мо -

РАЗМИСЛИ 
ПРЕД ДА СПОДЕЛИШ

ССее  ккоо  ггаашш  ссллуу  шшаа  ммее  ддее  ккаа  ссппоо  --
ддее  ллуу  вваа  њњее  ттоо  ее  ддоо  ббрраа  рраа  ббоо  ттаа..  ББллаа  --
ггоо  ддаа  ррее  ннииее  ннаа  ттеехх  нноо  ллоо  ггии  јјаа  ттаа  ммоо  --
  жжее  ммее  ддаа  ггии  ссппоо  ддее  ллии  ммее  ннаа  шшии  ттее
ииддееии,,  ммиисс  ллее  њњаа,,  ссллии  ккии  ии  ввии    ддееаа
ссоо  ннаа  шшии  ттее  ппррии  јјаа  ттее  ллии  ии  ссоо  ддрруу  ггии
ллуу  ѓѓее..

ВВоо  ппоо  ггоо  ллее  ммии  оотт  ббрроојј  ссллуу  ччааии,,
ссппоо  ддее  ллуу  вваа  њњее  ттоо  ее  ддоо  ббрроо..  нноо  ааккоо
ннее  ссммее  ппрреетт  ппаазз  ллии  ввии  ккаа  ккоо  ссппоо  ддее  --
ллуу  вваа  ммее,,  ррии  ззии  ккуу  вваа  ммее  ддаа  ссее  ппоо  ввррее  --
ддии  ммее  ссее  ббее  ссии  ииллии  ннее  ккоојј  ддрруугг..  ЗЗаа  --
ппоомм  ннии  ии  ддее  ккаа  рраа  ббоо  ттии  ттее  ккоо  ии  шшттоо
ггии  ссппоо  ддее  ллуу  вваашш  ссоо  ттввоо  ии  ттее  ппррии  јјаа  --
ттее  ллии  ммоо  жжее  ддаа  ббии  ддаатт  ссппоо  ддее  ллее  ннии  ии
оодд  ддрруу  ггии  ллуу  ѓѓее..  ЗЗаа  ттооаа  ее  вваажж  нноо  ддаа
рраазз  ммиисс  ллиишш  ппрреедд  ддаа  ссппоо  ддее  ллиишш..    

ттВВООИИ  ллИИЧЧннИИ  ррааББООттИИ
Се ко гаш ко га спо де лу ваш ра бо ти за се бе - без раз -

ли ка да ли е тоа сли ка, ви део или лич ни ра бо ти, ка ко
тво јот те ле фон ски број - имај на ум де ка тоа мо же да
се гле да и од лу ѓе на кои не си са кал да им ги ис пра -
тиш. Исто та ка, не спо де лу вај ра бо ти ко га си лут, та -
жен или воз бу ден. нај пр во, сми ри се и по тоа од лу чи
да ли тоа е на ви сти на до бра иде ја.

ППоо  ннаа  ттаа  ммуу,,  ззаа  ппрраа  шшаајј  ссее::
�Да ли са кам лу ѓе то да ме гле да ат на овој на чин?
� Да ли не кој мо же да го иско ри сти ова за да ме

по вре ди? Да ли би бил воз не ми рен/а ако се спо де ли
со дру ги?

� што е нај ло шо то не што што мо же да се слу чи
ако го спо де лам ова?

ло зин ки те не се со ци јал ни: Има не кои ра бо ти за
ко и што тре ба да би деш на ви сти на вни ма те лен при

спо де лу ва ње то. По не ко гаш при ја те ли те си спо де лу -
ва ат ло зин ки ме ѓу себ но, но тоа по доц на мо же да се
пре тво ри во кош мар.

Сли ка та трае веч но: не кои лу ѓе мис лат де ка со спо -
де лу ва ње раз го ле ни или се кси фо то гра фии со де вој -
ка или мом че - или со не кој за кој се на де ва ат де ка ќе
им би де де вој ка или мом че – на тој на чин по ка жу ва -
ат де ка го/ја са ка ат или има ат до вер ба во не го/неа.
Би ди осо бе но вни ма те лен/а во оваа си ту а ци ја и раз -
мис ли - сли ка та мо же да ја над жи вее вр ска та.

ЗЗаа  ппоомм  ннии  ддее  ккаа  ааккоо  ннее  ккоојј  ттии  ппоо  ббаа  рраа  ддаа  ссппоо  ддее  ллиишш
ннее  шшттоо  шшттоо  ннее  ее  ппррии  ффаатт  ллии  ввоо  ззаа  ттее  ббее,,  ииммаашш  ппрраа  ввоо  ддаа
ккаа  жжеешш  „„ннее““..  ннии  ккоојј  ккоојј  ттее  ссаа  ккаа  ииллии  ппоо  ччии  ттуу  вваа  ннее  ммаа  ддаа
ттии  вврр  шшии  ппррии  ттии  ссоокк  ииллии  ддаа  ттии  ссее  ззаа  ккаа  ннуу  вваа..

По ми наа са мо не кол ку се кун ди, но мо же би не ис -
чез наа за се ко гаш: не кои ап ли ка ции или сај то ви за
со ци јал но вмре жу ва ње да ва ат оп ции за авто мат ско
бри ше ње на сли ки или ви де о ин сер ти по не кол ку се -
кун ди гле да ње. Ме ѓу тоа, не кој мо же да на пра ви
„скрин шот“, па се пак раз мис ли да ли ќе ги спо де лиш
сли ки те или ви де а та.

ФФеејјСС  ББуукк--ССОО  ВВее  ттИИ::
11

ло зин ки те не се со ци јал ни: не ја спо де лу вај тво ја та ло зин ка со ни ко -
го. За до пол ни тел ни без бед нос ни со ве ти оди на: facebook.com/help/se-
curitytips 

22

Про ве ри ги тво и те по ста вки за при ват ност на facebook.com/pri-
vacy  за да ви диш кој мо же да ги гле да тво и те об ја ви.

33

Про ве ри ја ала тка та за се ле кти ра ње на пуб ли ка та се кој пат ко га
об ја ву ваш на Фејс бук, за да си си гу рен де ка спо де лу ваш со тво ја та по -
са ку ва на пуб ли ка.  

ррааББООттИИттее  ннаа  ДДррууГГИИттее  ллуу  ЃЃее
Во по го лем дел од слу ча и те ко га лу ѓе то ти ис пра ќа ат об ја ви, во ред е

да ги спо де лу ваш со дру ги те лу ѓе. ако не си си гу рен/а, раз мис ли два па -
ти пред да го на пра виш тоа. уште по до бро, пра шај го ли це то кое ти ја ис -
пра ти ло об ја ва та да ли ќе му пре чи ако ја спо де лиш.
Исто то ва жи и ако спо де лу ваш фо то гра фии
или ви де о ин сер ти кои при ка жу ва ат и дру -
ги лу ѓе: пра шај ги пред да ги оз на чиш или
по втор но об ја виш.

ако не кој спо де лу ва не што со те бе,
а при тоа е вклу чен и не кој друг, пра -
шај се:

� Да ли ли це то кое ти ја ис пра ти -
ло об ја ва та мис ле ло де ка тоа тре ба да
се спо де ли?

� Да ли има доз во ла од дру го то ли -
це кое е вклу че но во об ја ва та?

�ка ко би се чув ству вал ти ако не кој друг
спо де ли не што ка де што ќе те има и те бе?

ааккоо  ссии  ддоо  ббиилл  ообб  јјаа  вваа  ннаа  ккоо  јјаа  ннее  ккооее  ллии  ццее  ииззгг  ллее  ддаа  ллоо  --
шшоо,,  ќќее  ббии  ддее  ппоо  ссрраа  ммоо  ттее  нноо  ииллии  ммоо  жжее  ддаа  ббии  ддее  ппоо  ввррее  ддее  нноо  ааккоо  ообб  јјаа  вваа  ттаа  ссее  рраа  шшии  ррии,,
ннее  јјаа  ссппоо  ддее  ллуу  вваајј..ли це то кое ти ја ис пра ти ло об ја ва та мо же да мис ли де ка е тоа
ше га, но ше га та мо же да не би де смеш на ко га се гле да од по гре шен чо век.

Мно гу лу ѓе - осо бе но мом чи ња та - се под при ти сок на сво и те при ја те ли
да спо де лу ва ат раз го ле ни фо то гра фии од сво и те де вој ки и мом чи ња. тре ба
да раз мис лиш кол ку ова мо же да те по вре ди те бе и тво ја та де вој ка/мом че.

ОНЛАЈН-ДРУЖЕЊЕ И ИНТЕРАКЦИЈА
СОВЕТИ 
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ти се до па ѓа или не, ако ко ри стиш Ин тер нет, имаш и он -
лајн-иден ти тет. не кои лу ѓе ова го на ре ку ва ат тво јот „бренд“.
што е бренд? раз мис ли за бренд на га зи ран пи ја лак, комп ју тер,

фар мер ки, бенд или спорт ски тим. нај ве ро јат но имаш одре де -
на иде ја за се кој од нив - ка ко изг ле да, кој ги ку пу ва итн. Мо же би
и ти по не ко гаш но сиш брен ди ра на ма и ца би деј ќи ти се до па ѓа
што ка жу ва таа за те бе. тоа е тво јот он лајн-бренд: тоа што лу ѓе -
то го мис лат за те бе врз ос но ва на тоа што го гле да ат на Ин тер -
нет за те бе. Го ле ми те ком па нии тро шат ми ли о ни до ла ри за да се
оси гу рат де ка ќе го гле да те нив ни от бренд на на чин на кој тие са -
ка ат. ти не тре ба да вло жиш мно гу вре ме или па ри, но по сто јат
не кол ку ед но став ни ра бо ти што мо жеш да ги на пра виш за да би -
деш си гу рен де ка лу ѓе то те гле да ат он лајн она ка ка ко што са каш. 

ППррее  ББаа  рраајј  ССее  ССее  ББее  ССИИ

Иско ри сти не кој пре ба ру вач да ви диш кои ин фор ма ции за те бе се лес но до стап ни.
Оби ди се да го пре ба ру ваш тво е то име, но не за ста ну вај ту ка, осо бе но ако тоа е до ста

че сто. раз мис ли за тер ми ни те за пре ба ру ва ње што не кој друг мо же да ги ко ри сти ако ба -
ра ин фор ма ции за те бе. Да ли би ко ри стел пре кар? тво е то сред но име или ини ци ја ли?
Мо же би ќе го до да де тво јот ро ден град, учи ли ште или не кое твое хо би. Вне си го тво е то
име во по ле то за пре ба ру ва ње и ви ди кои дру ги збо ро ви за пре ба ру ва ње се по ја ву ва ат.
Исто та ка, мо жеш да се оби деш да го ста виш тво е то име.com во по ле то за веб-адре са и да
ви диш да ли не кој друг има ре ги стри ра но та ква веб-стра ни ца. ако не, тоа ве ро јат но не
чи ни мно гу па ри го диш но, за да ја ре ги стри раш за се бе, ду ри и ако не ја ко ри стиш вед -
наш. на пра ви го исто то со ко ја би ло со ци јал на мре жа што ја ко ри стиш. не кој мо же да
кре и ра из мис ле но ко рис нич ко име со тво е то име или мо же да има слич но име што би мо -
же ло да ги збу ни дру ги те лу ѓе. Исто та ка на пра ви пре ба ру ва ње и на сли ки со тво е то име!

ааккОО  ннее  ттИИ  ССее  ДДОО  ППаа  ЃЃаа,,  ППОО  ББаа  рраајј  ДДаа  ГГОО  ттррГГ  ннаатт

ако не ти се до па ѓа тоа што ќе го нај деш, пр ви от че кор е да се оби деш да би де трг на -
то. Мо же да изг ле да из не на ду вач ки, но са мо за мо лу вај ќи го ли це то што го по ста ви ло тоа
е до ста ефе ктив но: спо ред ед на сту ди ја, че ти ри од пет ко рис ни ци на Ин тер нет што за мо -
ли ле не ко го да трг не не кој ма те ри јал би ле ус пеш ни. ако тоа не функ ци о ни ра, мо жеш да
доз на еш кој ин тер нет-про вај дер е до ма ќин на веб-стра ни ца та и за мо ли го да го трг не. Ин -
тер нет-про вај де ри те обич но ќе го на пра ват тоа ако ма те ри ја лот е на вред лив, ако со др -
жи омра за или ако спа ѓа во сај бер-на силс тво.

ллОО  шшОО  ттОО  ннааДД  ВВООрр,,  ДДОО  ББррОО  ттОО  ВВннаа  ттррее

ако на Ин тер нет по сто јат ра бо ти за те бе што не ти се до па ѓа ат или ако пре ба ру ва ње -
то за те бе во ди до ин фор ма ции за друг за кој лу ѓе то би мо же ле да мис лат де ка си ти, то -
гаш тре ба да би деш си гу рен де ка на Ин тер нет по стои до вол но по зи ти вен ма те ри јал за
те бе што би ги прек ло пил овие ин фор ма ции. Бло ги ра ње то, об ја ву ва ње то ви деа, ко мен -
ти ра ње то - сѐ што оста ва бе лег на Ин тер нет е до бро онол ку кол ку што ис пра ќа по ра ки ка -
кви што са каш. не гри жи се - не тре ба да изг ле даш до бро со сѐ што пра виш он лајн, сѐ до -
де ка тоа не те пра ви да изг ле даш ло шо. Toа е гра де ње на тво е то он лајн-при сус тво. ако
има дру го ли це на Ин тер нет што лу ѓе то го ме ша ат со те бе, раз мис ли за ко ри сте ње ва ри -
ја ции на тво е то име на ме сто по сто ја но да им об јас ну ваш на лу ѓе то де ка тоа не си ти.

ИИЗЗ  ГГрраа  ДДИИ  ББаа  ЗЗаа

Ва жен че кор во гра де ње то на тво јот бренд е да имаш до маш на он лајн-ба за. Ова мо же
да би де веб-стра ни ца или блог, од нос но ме сто ка де што ќе ги кон тро ли раш тво и те по ра -
ки и лин ко ви. тоа е важ но би деј ќи мно гу пре ба ру ва чи ко га пре ба ру ва ат ги бро јат лин ко -
ви те, па кол ку по ве ќе лин ко ви ќе по вр зеш со тво ја та до маш на ба за, тол ку по ви сок ранг
ќе има се кое пре ба ру ва ње за те бе. ако имаш ре ги стри ра но веб-стра ни ца со тво е то име,
тоа е со вр ше но ме сто за тво ја та до маш на ба за. Мо же да имаш и до маш на ба за со фо то -
гра фии: тоа е сли ка та за те бе што ти се до па ѓа (ако не са каш да ко ри стиш ви стин ска сли -
ка, по сто јат мно гу ме ста на Ин тер нет ка де што мо жеш да кре и раш вер зи ја на сопс тве на
ка ри ка ту ра) и што мо же да ја ко ри стиш се ко гаш ко га ќе ти по ба ра ат сли ка он лајн - со ци -
јал ни мре жи, бло го ви за ко мен ти ра ње итн. Имај ќи ед на сли ка што ја ко ри стиш се ка де,
по ма га да из гра диш он лајн-иден ти тет.

ннее  ДДООЗЗ  ВВОО  ллуу  ВВаајј  ППррИИ  јјаа  ттее  ллИИ  ттее  ДДаа  ГГОО  ккООнн  ттррОО  ллИИ  рраа  аатт  ттВВОО  јјООтт  ББррееннДД

не ко ри сти го про фи лот од до маш на та ба за и на со ци јал ни те мре жи за што не маш це -
лос на кон тро ла врз тоа што се слу чу ва та му. При ја те ли те мо жат да об ја ву ва ат на тво јот
про фил, да ко мен ти ра ат за тоа што го по ста ву ваш и да го лин ку ва ат до не шта што не мо -
жеш да ги кон тро ли раш. Исто та ка не мо жеш це лос но да ја кон тро ли раш при ват но ста на
со ци јал ни те мре жи би деј ќи са мо мо жеш да прет по ста ву ваш де ка тво и те при ја те ли и нив -
ни те при ја те ли ќе но сат раз ум ни од лу ки. тоа не зна чи де ка не тре ба да имаш про фил на
со ци јал ни те мре жи: всуш ност тре ба да имаш про фил на оние со ци јал ни мре жи што ги
ко ри стат најм но гу твои при ја те ли, са мо за да се оси гу риш де ка ќе имаш кон тро ла врз тво -
јот иден ти тет та му.

ррааЗЗ  ММИИСС  ллИИ  ЗЗаа  ттООаа  ккООјј  ССИИ  ттИИ  ннаа  ДДрруу  ГГИИ  ттее  ООнн  ллаајјнн--ММее  ССттаа

ка ко што тре ба да се оси гу риш де ка тво и те он лајн-ме ста ве лат до бри ра бо ти за те бе,
имај пред вид ка ков впе ча ток ќе оста ваш и на ме ста та што не ги кон тро ли раш, на при мер,
про фи ли на со ци јал ни мре жи на дру ги те, он лајн-игри и он лајн-за ед ни ци. Го лем удел во
гра де ње то на тво јот он лајн-бренд е да би деш до бар „го стин“ и по зи ти вен член на он лајн-
за ед ни ца та. Злат но то пра ви ло „тре ти рај ги дру ги те лу ѓе на на чин на кој би са кал да би -
деш тре ти ран“ е до бар по че ток, но мо жеш да ба раш и дру ги на чи ни да би деш од ко рист
и да при до не сеш за он лајн-за ед ни ца та.

ннее  ММее  шшаајј  јјаа  ррее  ППуу  ттаа  ЦЦИИ  јјаа  ттаа  ССОО  ССллаа  ВВаа  ттаа

ни што од го ре на пи ша но то не зна чи де ка тре ба се то вре ме да го по ми неш раз -
мис лу вај ќи за се кој збор или сли ка што ќе ја по ста виш и пра шу вај ќи се ка ко лу ѓе то
ќе ја ви дат. не е важ но кол ку лу ѓе те сле дат он лајн: важ но е де ка ра бо ти те што ги
пра виш на Ин тер нет гра дат кон зи стент на сли ка за те бе што се одра зу ва на тоа ка -
ко са каш да би деш ви ден.

ИЗГРАДИ ГО ТВОЈOТ ОНЛАЈН-БРЕНД
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же да се при ја ви на ин тер нет-про вај де ри те, кои
че сто од би ва ат да би дат „до ма ќи ни“ на ма те -
ри ја ли што со др жат омра за.

ЗЗаа  шшттии  ттии  ссее.. ко ри сти си гур ни соф тве ри и
пре ба ру ва чи, кои ќе те из ве сту ва ат ко га ќе би -
деш оз на чен или сле ден на Ин тер нет. не кои
без бед нос ни соф тве ри из ве сту ва ат и ако веб-
стра ни ца та со др жи евен ту ал ни ма те ри ја ли на
зло у по тре ба.

ЧЧуу  вваајј  ввоо  ттаајј  нноосстт.. не ги спо де лу вај де та ли те
за лич на иден ти фи ка ци ја што ги ко ри стиш он -
лајн, ка ко што се да тум на ра ѓа ње, име и пре -
зи ме, единс твен ма ти чен број, број на лич на
кар та, до ма шен те ле фон ски број и слич но. За -
пом ни, из мам ни ци те мо жат да про би јат про -
фил на кој би ло од тво и те при ја те ли и пре ку не -
го да те наб љу ду ва ат што об ја ву ваш. Би ди осо -
бе но вни ма те лен кои лич ни по да то ци ќе ги по -
ста виш на јав ни те со ци јал ни мре жи, ка ко што
е тви тер. не за бо ра вај да би деш вни ма те лен со
тво и те по да то ци при про фе си о нал но вмре жу -
ва ње или ба ра ње ра бо та на сај то ви, а не са мо
на со ци јал ни те мре жи.

ББии  ддии  ссккрр  жжаавв..  не да вај лич ни ин фор ма ции
ко га не мо ра: ду ри и ко га ги да ваш не ко му ко му
му ве ру ваш, не ма га ран ци ја де ка не ма да би дат
про би е ни. не по пол ну вај он лајн истра жу ва ња
за кои не си си гу рен или до вол но за поз на ен.

ннее  иизз  ллоо  жжуу  вваајј  ггии  ттввоо  ии  ттее  ппоо  ддаа  ттоо  цции..  ни ко гаш
не ис пра ќај до вер ли ви ин фор ма ции ко га ку пу -
ваш он лајн или при ко ри сте ње на јав ни ме ста
со до ста пен ин тер нет. тие се мно гу ран ли ви за
ха ки ра ње.

ВВннии  ммаа  вваајј.. Про ве ру вај ги тво и те бан кар ски
сме тки и кре дит ни кар тич ки пер и о дич но за да
би деш си гу рен де ка не се зло у по тре бе ни. Пре -
ба рај го на Ин тер нет и тво е то сопс тве но име за
да би деш си гу рен де ка ни кој не се прет ста ву -
ва ка ко те бе.

ББии  ддии  ппрреетт  ппаазз  ллиивв..  ре чи си си те он лајн-из ма -
ми мо же да се из бег нат ако по сто ја но се по тсе -
ту ваш де ка „не што изг ле да прем но гу до бро за
да би де ви сти на“.

рраазз  ммиисс  ллии  ддвваа  ппаа  ттии..  Пред да по ве ру ваш во
не што или да го пре пра тиш, нај пр во про ве ри:
мо же да ко ри стиш раз лич ни пре ба ру ва чи за
истра жу ва ње.

ППрроо  ввее  ррии  ггоо  иизз  ввоо  рроотт..  Пред да од го во риш на
не ко ја по ра ка, би ди си гу рен де ка е на ви сти на
ис пра те на од на ве де ни от ис пра ќач. не од го ва -
рај и не кли кај на кој би ло линк сѐ до де ка не си
си гу рен за што е. Ду ри и ако по ра ка та до а ѓа од
не кој што го зна еш, ве ру вај му на ин стин ктот
ако не што не чи ни.

Извор: www.mediasmarts.ca 

Се кој по не ко гаш пра ви ло ши из бо ри. тоа не зна чи де ка
не тре ба да на пра виш сѐ што мо жеш за да ги по пра виш
ра бо ти те.

ако си спо де лил не што што не тре ба ло, пр ви от че -
кор е да ги за мо лиш лу ѓе то до кои си го ис пра тил да
не го спо де лу ва ат по на та му.

ако не кој друг по ста вил не што што си му/ѝ го ис -
пра тил, по ба рај да го трг не. тоа е мош не ефе ктив но
во по го ле ми от дел од слу ча и те. ЗЗаа  ппоомм  ннии,,  ннее  ппрраа  ввии  ннее  --
шшттоо  ддоо  ддее  ккаа  ссии  ллуутт:: дај си вре ме да се „ола диш“ и, ако
мо жеш, да раз го ва раш со лич но ста оф лајн.

ако лич но ста од би ва да ја трг не об ја ва та, не се
оби ду вај да ѝ воз вра тиш со спо де лу ва ње на при -
ват ни ра бо ти што ти ги има ис пра те но или да ја
мал тре ти раш. Од ед на стра на, тоа ре чи си се ко -
гаш ги пра ви ра бо ти те по ло ши. Од дру га стра на,
кол ку по ве ќе воз вра ќаш, тол ку по ве ќе ја пра виш
иста та гре шка.

ако си оз на чен/а на фо то гра фи ја што не ти се до па ѓа, за -
пом ни де ка мно гу сај то ви за спо де лу ва ње фо то гра фии и со -
ци јал но вмре жу ва ње доз во лу ва ат да го трг неш тво е то име од фо то гра фи ја та на ко ја си оз на -
чен/а. на Фејс бук мо жеш да из бе реш да ли да ги гле даш об ја ви те на кои си оз на чен/а пред да
би дат об ја ве ни на тво јот ѕид во по ста вки те за при ват ност: facebook.com/privacy.

ако си на Фејс бук и не се чув ству ваш удоб но ко га не кој се со о чу ва
со те бе или не си си гу рен што да ка жеш, по стои ала тка
за со ци јал но при ја ву ва ње.

Во се ри оз ни си ту а ции, на при мер, ко га ста ну ва збор
за де лум но или це лос но раз го ле на сли ка или ви део, кле -
ве та (не што што не е точ но и го по вре ду ва тво јот уг лед)
или воз не ми ру ва ње, мо жеш да по ба раш од сер ви сот што
бил ко ри стен за спо де лу ва ње да ја трг не об ја ва та. Во ва -
кви слу чаи, тоа мо жеш да го при ја виш и во по ли ци ја.

ааккоо  ссии  ввоо  ссии  ттуу  аа  цции  јјаа  ккоо  ггаа  ннее  ккоојј  ттии  ссее  ззаа  ккаа  ннуу  вваа  ддее  ккаа  ќќее
ссппоо  ддее  ллии  рраазз  ггоо  ллее  ннии  ффоо  ттоо  ггрраа  ффииии  оодд  ттее  ббее  ддоо  ккоолл  ккуу  оодд  ббии  --
вваашш  ддаа  ммуу//ѝѝ  ддаа  ддеешш  ппоо  ввее  ќќее  ттввооии  рраазз  ггоо  ллее  ннии  ффоо  ттоо  ггрраа  ффииии,,
ттррее  ббаа  ддаа  ппоо  ввии  ккаашш  ввоо  ззрраасс  нноо  ллии  ццее  ннаа  ккооее  ммуу  ввее  рруу  вваашш  ии
ввеедд  ннаашш  ддаа  ппррии  јјаа  ввиишш  ввоо  ппоо  ллии  цции  јјаа..  ттооаа  ее  ннее  ппррии  ффаатт  ллии  ввоо
оодд  ннее  ссуу  вваа  њњее  ии  ввоо  ммнноо  ггуу  ддрр  жжаа  ввии  ее  ннее  ллее  ггаалл  нноо..

ППООППррааВВааЊЊее  ннаа  ррааББООттИИттее,,  
ааккОО  ттррГГннаатт  ннааООППааккуу

ккаа  ккоо  ддаа  јјаа  ккоо  ррии  ссттиишш  ааллаа  ттккаа  ттаа  ззаа
ссоо  цции  јјаалл  нноо  иизз  ввее  ссттуу  вваа  њњее

За да на у чиш по ве ќе за при ја ву ва -
ње на на вред ли ва со др жи на на
Фејс бук, оди на facebook.com/re-
port.  

За пом ни де ка не си сам - се ко гаш мо жеш да раз го ва раш со тво и те ро ди те ли, на став -
ник или со вет ник, во зрас но ли це на кое му ве ру ваш, или на не ко ја ли ни ја за по мош за да
до би еш со ве ти и под др шка.  
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БЕЗ БЕД нИ ПРА КТИ КИ ЗА Е-ТР ГО вИ јА
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Кои се пред но сти те на он лајн-ку пу ва ње то?
• удоб но е. Про из во дот мо же да го ку пиш и да ти го до ста ват до до ма и да до би еш

еле ктрон ски за пис за на ба вка та, пла ќа ње то и ис по ра ка та.

• По сто јат мно гу раз лич ни на чи ни да се пла ти: кре дит ни кар тич ки, пла ќа ње пре -
ку ин тер нет-ус лу ги, по да рок-кар тич ки, кои ти овоз мо жу ва ат да кон тро ли раш кол ку
па ри мо же да по тро шиш.

• Има вгра де ни без бед нос ни ала тки: мно гу сај то ви се опре ме ни со ико ни и пре ду -
пре ду ва ња кои ти по ма га ат да се за шти тиш се бе си од из ма ми.

• лес но е да на пра виш истра жу ва ње пред да го ку пиш про из во дот и ус лу га та.

Бла го да ре ние на Ин тер нет имаш при стап до не ве ро јат ни про пор ции на он лајн-
па за рот. По крај пред но сти те на он лајн-тр го ви ја та, по сто јат не кол ку не до ста то ци и
ри зи ци кои тре ба да ги зна еш за да имаш по зи тив но он лајн-па зар но искус тво.

Кои се ри зи ци те на он лајн-ку пу ва ње то?

ко ри сти кре дит на кар тич ка - обич но има ат сил на за шти та про тив краж ба на
иден ти тет.

ко ри сти кар тич ки за ед но крат на упо тре ба, кар тич ка за по да рок или кре дит од
ин тер нет-стра ни ца та. на чи нот на пла ќа ње е комп лет но ано ни мен.

Важ но е комп ју те рот да ти би де опре мен со нај но ви те без бед нос ни ка ра кте ри -
сти ки.

Би ди прет паз лив. Мно гу ап -
ли ка ции на тво јот па ме тен те -
ле фон и таб лет има ат мож -
но сти за над град би, кои
се не си гур ни.

Ин фор ми рај се.
Пред да ку пу ваш, истра -
жи со ко го пра виш биз -
нис. Исто та ка, ра бо ти те
мо же да би дат опи ша ни
на на чин и ја зик што не со -
од вет ству ва со она што всуш -
ност се про да ва.

Пла ќај фер. При мам ли ви те по вол ни
це ни мо же да се за сто ки кои се укра де ни или до би е ни не ле гал но на друг на чин.

Из ве сти за из ма ма та за да не би дат из ма ме ни и дру ги лу ѓе.

По ку пу ва ње то ис пе ча ти ед на ко пи ја од транс ак ци ја та или за чу вај ја на тво јот
комп ју тер.

Од ја ви се, за ко рис ни ци те по те бе да не ма ат при стап до тво и те сме тки.

Ка ко да се за шти ти те

Он лајн-ку пу ва ње то мо же да би де прем но гу удоб но: лес но да се за не сеш
во раз лич ни не шта до стап ни на Ин тер нет.

Вни ма вај на по вол ни те це ни: мо же да има мно гу скри е ни
тро шо ци.

Из ма ми кои ну дат до го во ри кои се прем но гу до бри за
да би дат ви сти ни ти, про -

даж ба на сто ки кои се
фал си фи ку ва ни, оште те -
ни, укра де ни или, ед но став -
но, не по сто јат.

ко рис нич ки те ин фор -
ма ции се ар хи ви ра ат од
про да ва чи те и мо же
да се зло у по тре -
бат.
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Мо бил ни те те ле фо ни се ва жен дел од тоа
ка ко при ста пу ва ме на Ин тер нет за што ста наа ала тка за одр жу ва ње

на кон та кти те со на ше то се мејс тво и при ја те ли те. Иа ко па мет ни те те ле фо ни
се моќ ни ре чи си кол ку комп ју те ри те, че сто не сме исто тол ку прет паз ли ви со нив и

не ги пре зе ма ме исти те за штит ни мер ки за при ват ност и без бед ност.

ррИИ  ЗЗИИ  ЦЦИИ  ЗЗаа  ккОО  ррИИ  ССттее  ЊЊее  ннаа  ММОО  ББИИлл  ннИИ  ттее  ттее  ллее  ФФОО  ннИИ

ккррааЖЖ  ББаа  ннаа  ППОО  ДДаа  ттОО  ЦЦИИ  - уре дот е обич но пре полн со тво и те лич ни ин фор ма ции. не тре -
ба да си ха кер за да до би еш ин фор ма ции од не чиј мо би лен те ле фон - лу ѓе то ед но став но си ги
оста ва ат те ле фо ни те на лес но до фат ли ви ме ста. ко га не кој ќе до бие при стап до тво и те по да -
то ци, мо же лес но да се пре пра ва де ка тоа си ти.

ВВИИ  рруу  ССИИ – Ви ру си те мо же да ги има во ап ли ка ци и те што се бесп лат ни или до стап ни за мал -
ку па ри или да би дат ма ски ра ни ка ко игри, па ду ри и без бед нос ни соф тве ри.

ннаа  ССИИлл  ннИИЧЧ  ккОО  ООДД  ннее  ССуу  ВВаа  ЊЊее – До де ка збо ру ваш или ис пра ќаш по ра ки са мо на ед но ли -
це, не за бо ра вај де ка со др жи на та мо же да се за чу ва, ко пи ра и пре пра ти до по ве ќе раз лич ни
лу ѓе. Осо бе но ка ме ри те овоз мо жу ва ат се кој сра мен мо мент да би де лес но ре об ја вен.

ППррее  ккуу  ММеерр  ннОО  ттррОО  шшее  ЊЊее –По ра ди по вол но сти те за он лајн-ку пу ва ње пре ку те ле фон, мо -
же да ку пиш не што без раз мис лу ва ње. Мно гу ап ли ка ции на ви де о и гри ба ра ат да тро шиш ви -
стин ски па ри за да на пре ду ваш во игра та.

ннее  ССОО  ООДД  ВВеетт  ннаа  ССОО  ДДрр  ЖЖИИ  ннаа - Мно гу ап ли ка ции до стап ни за ти неј џе ри со др жат скри е ни
рек ла ми и про па ганд ни по ра ки.

ИИнн  ВВаа  ЗЗИИ  јјаа  ннаа  ППррИИ  ВВаатт  ннОО  ССттаа - тво јот те ле фон со би ра по да то ци во се кое вре ме за тоа кој
си и ка де си.

ккаа  ккОО  ДДаа  ССее  ЗЗаа  шшттИИ  ттИИшш

ееДДуу  ЦЦИИ  рраајј  ССее..  Доз нај кои се оп ци и те за при ват ност и без бед ност на тво јот те ле фон и акти -
ви рај ги. Пред да пре зе меш не ко ја ап ли ка ци ја, про чи тај ги ус ло ви те за ко ри сте ње за да зна -
еш кои твои по да то ци ќе би дат зе ме ни.

ББИИ  ДДИИ  ЉЉуу  ББее  ЗЗеенн.. Мно гу зна ци што се ко ри стат за да се раз бе ре по лес но што не што зна чи
- израз на ли це то, ге сти ку ла ции, тон на гла сот - не се при сут ни ко га пи шу ваш по ра ки, па вни -
ма тел но ка ко ќе пи шу ваш и не но си пре бр зо зак лу чо ци за не што што не кој друг го на пи шал.

ррааЗЗ  ММИИСС  ллИИ  ППрреетт  ххООДД  ннОО..  раз мис ли кој мо же да ги ви ди по ра ки те или сли ки те што ги ис -
пра ќаш. раз мис ли ка ко ли це то што ќе ги при ми би мо же ло да се чув ству ва по ра ди со др жи -
на та.

ББИИ  ДДИИ  ССИИ  ГГуу  рреенн..  на го де те го те ле фо нот да при ста пу ва са мо на без бед ни ин тер нет-ко нек -
ции со оде ње на https-вер зии на веб-стра ни ци.

ББИИ  ДДИИ  ППрреетт  ППааЗЗ  ллИИВВ.. Пред да пре зе меш не ко ја ап ли ка ци ја, истра жи да ли е си гур на и да -
ли со др жи не по жел ни со др жи ни. не кли кај на лин ко ви ис пра те ни во по ра ка.

ИИССкк  ллуу  ЧЧИИ  ГГОО  ттООаа  шшттОО  ннее  ГГОО  ккОО  ррИИ  ССттИИшш..  Блу тут, ви-фи и дру ги на чи ни на по вр зу ва -
ње на уре ди те мо жат да би дат цел на ха ке ри.

ннее  ИИЗЗ  ллОО  ЖЖуу  ВВаајј  ГГИИ  ттВВОО  ИИ  ттее  ППОО  ДДаа  ттОО  ЦЦИИ..  ни ко гаш не ис пра ќај до вер ли ви ин фор ма ции
или не ку пу вај на Ин тер нет при ко ри сте ње ја вен бесп ла тен Ин тер нет.

ППОО  ССттаа  ВВИИ  ССИИ  ГГрраа  ннИИ  ЦЦИИ  ннаа  ттррОО  шшее  ЊЊее..  ко ри сти при пејд или пла теж ни кар тич ки со мал
из нос на средс тва.

ннее  ГГОО  ккОО  ррИИ  ССттИИ  ттее  ллее  ФФОО  ннООтт  ИИССттОО  ВВррее  ММее  ннОО  ССОО  ДДрруу  ГГИИ  рраа  ББОО  ттИИ..ко га си на учи ли ште,
те ле фо нот не тре ба да ти би де лес но на до фат, за да не би деш до ве ден во иску ше ние по сто -
ја но да го про ве ру ваш.

MОБИЛНИ ТЕЛЕFОНИ

СОВЕТИ 


